[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КУТЕЙНИКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

[bookmark: _Hlk2675671]ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                             № 28

    05.03.2024                                                                          ст. Кутейниковская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _Hlk2676034]1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023 год согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на специалиста по земельным и имущественным отношениям.

Глава Кутейниковского
Администрации сельского поселения                                              А.П. Щука

Постановление вносит
ведущий специалист

Приложение
к постановлению
Администрации Кутейниковского
сельского поселения
от 05.03.2024 № 28

Отчет о реализации
муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
за 2023 год

[bookmark: _Hlk5183538]I.Основные результаты реализации в 2023 году муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

Основная цель Программы - повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Кутейниковского сельского поселения, рациональное использование и охрана природных ресурсов.
      Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения.
Достижение целей муниципальной программы и решение её задач осуществляется в рамках трёх подпрограмм:
[bookmark: _Hlk5013901][bookmark: _Hlk5014669]Подпрограмма 1: «Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»;
[bookmark: _Hlk5015710]Подпрограмма 2: «Система управления отходами на территории Кутейниковского сельского поселения»
Подпрограмма 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»
На реализацию муниципальной программы в 2023 году было запланировано 52,8 тыс. рублей, исполнение составило 51,1 тыс. рублей. Все средства производились за счет средств местного бюджета.
Общий процент выполнения Программы составил 96,8 процента.

II. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм
муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2023 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.
     Подпрограмма 1: «Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»;
[bookmark: _Hlk5015742]Планом реализации подпрограммы 1 предусмотрено выполнение 2 основных мероприятий.
      По основным мероприятиям достигнуты следующие результаты:
[bookmark: _Hlk5015877]В течении 2023 года: обеспечивалось повышение уровня защищенности окружающей среды, в том числе в местах массового пребывания граждан. Выполнение комплекса работ по решению основных задач муниципальной программы позволило достичь осуществление основной цели – соблюдение санитарных правил исследования воды рек, обработка территории от клещей, удаление сорных и карантинных растений на территории поселения.
     Подпрограмма 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»
Планом реализации подпрограммы 3 предусмотрено выполнение 1 основного мероприятия, которое было реализовано в полном объеме.
      В течении 2023 года: обеспечивалось улучшение экологической обстановки в Кутейниковском сельском поселении.
     Результат исполнения основных мероприятий представлен в приложении №1 к настоящему отчету о реализации муниципальной программы.
III. Анализ факторов, повлиявших на ход
 реализации муниципальной программы
[bookmark: _Hlk5014105]     Муниципальная программа в 2023 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.
Основным фактором, положительно повлиявшим на ход реализации Программы в отчетном году, являлось своевременная противоклещевая обработка территории, взятие проб воды из реки Малая Куберле.
IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
     Финансирование муниципальной программы в 2023 году осуществлялось за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.
Общий объём финансирования муниципальной программы в 2023 году составил 51,1 тыс. рублей, при плановых назначениях 52,8 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных
      средств на реализацию муниципальной программы представлены в
      приложении №2.

[bookmark: _Hlk5017758]V. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
                                                           за 2023 год
           Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 6 показателей.
           Показатель 1 «Доля устраненных нарушений требований природоохранного    законодательства в общем объеме нарушений в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору», плановое значение – 100%, фактическое значение – 100%.
[bookmark: _Hlk160086818][bookmark: _Hlk160088489]       Показатель 2 «Охват населения системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов», плановое значение 100%, фактическое значение – 100%.
       Показатель 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель», плановое значение 100%, фактическое значение – 100%.
[bookmark: _Hlk99611067]       Показатель 1.1 «Доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору», плановое значение –100%, фактическое значение – 100%.
[bookmark: _Hlk160088355]              Показатель 2.1 «Охват населения системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов», плановое значение 100%, фактическое значение –100%.
                Показатель. 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов, плановое значение 100%, фактическое значение –100%.

           Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)   муниципальной программы в 2023 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении №3.

[bookmark: _Hlk99612284]VӀ. Информация о результатах оценки эффективности реализации
 муниципальной программы в 2023 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании следующих критериев:
          1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей   муниципальной программы»:
[bookmark: _Hlk5182625]              значение критерия по показателю (индикатору) 1. равна   1,0
[bookmark: _Hlk160088587]              значение критерия по показателю (индикатору) 2. равна    1,0
              значение критерия по показателю (индикатору) 3. равна    1,0
              значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равна 1,0
[bookmark: _Hlk160088625]              значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равна 1,0
              значение критерия по показателю (индикатору) 3.3. равна 1,0
             Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. (приложение № 3).
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану (степень реализации расходных обязательств).
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:
Эбюд=51,1/52,8=0,97 в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
УРпр=Эох0,5+СРомх0,3+Эисх0,2=1,0х0,5+1х0,3+1х0,2=1,0, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.
7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы
[bookmark: _Hlk5183659]Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» отсутствуют. Основные мероприятия и значения целевых показателей муниципальной программы оставить без изменений.

Приложение № 1 к отчету о реализации в 2023 году
муниципальной Программы Кутейниковского
сельского поселения «Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ
О выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
[bookmark: Par1520]за 2023 год
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
заместитель руководителя /ФИО)
	Плановый срок
окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»

	1
	Основное мероприятие 1.1.
[bookmark: _Hlk66691802]Соблюдение санитарных правил исследования воды рек

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение уровня защищенности окружающей среды, в том числе в местах массового пребывания граждан
	повышение уровня защищенности окружающей среды, в том числе в местах массового пребывания граждан
	Причиной не освоение средств в полном объёме произошло за счет заключения договоров на более выгодных условиях

	2

Основное мероприятие 1.2.
Обработка территории от клещей, удаление сорных и карантинных растений на территории поселения

Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	повышение экологической обстановки сельского поселения, вовлечение широких слоев населения в природоохранные мероприятия
	Проведение противоклещевых обработок на территории сельского поселения, информирование населения о состоянии окружающей среды на сходах граждан

	Подпрограмма 2 «Система управления отходами на территории Кутейниковского сельского поселения»

	3
	Основное мероприятие 2.1.
Буртование свалок
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	улучшение экологической обстановки
	Проводится работа по сбору и вывозу мусора от населения региональным оператором

	[bookmark: _Hlk160011679][bookmark: _Hlk160087137] Подпрограммы 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»

	4.
	Основное мероприятие: 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2023
	01.06.2023
	31.12.2023
	улучшение экологической обстановки на территории поселения
	 Проводится работа по ликвидации очагов сорных растений (конопля, амброзия)

Приложение № 2 к отчету о реализации в 2023 году
[bookmark: _Hlk5090913]муниципальной Программы Кутейниковского
[bookmark: _Hlk5019391]сельского поселения «Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию
муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» за 2023г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
	Всего
	52,8
	52,8
	51,1

	местный бюджет
	52,8
	52,8
	51,1

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»
	Всего
	42,8
	42,8
	41,1

	местный бюджет
	42,8
	42,8
	41,1

	Основное мероприятие 1.1. Соблюдение санитарных правил исследования воды рек
	Всего
	7,8
	7,8
	6,1

	местный бюджет
	7,8
	7,8
	6,1

	Основное мероприятие 1.2. Обработка территории от клещей
	Всего
	35,0
	35,0
	35,0

	местный бюджет
	35,0
	35,0
	35,0

	Подпрограмма 2. «Система управления отходами на территории Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.1. Буртование свалок
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»

	Всего
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0

	Основное мероприятие 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	Всего
	10,0
	10,0
	10,0

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	10,0

Приложение № 3 к отчету о
реализации муниципальной Программы Кутейниковского
сельского поселения «Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
за 2023 год

[bookmark: Par1422]

СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа: «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	1
	[bookmark: _Hlk66693269]Показатель 1. Доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору

	проценты
	100
	100
	100

	2
	[bookmark: _Hlk66693351]Показатель 2. Охват населения системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	проценты
	85
	100
	100

	3
	[bookmark: _Hlk160088059]Показатель 3. Доля ликвидации очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	проценты
	0
	100
	100

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды в Кутейниковском сельском поселении»

	4
	[bookmark: _Hlk66693532]Показатель 1.1. Доля устраненных нарушений требований природоохранного законодательства в общем объеме нарушений в процессе проведения мероприятий по региональному экологическому надзору

	проценты
	100
	100
	100
	-

	[bookmark: _Hlk160011911]
	Подпрограмма 2. «Система управления отходами на территории Кутейниковского сельского поселения»

	5
	[bookmark: _Hlk66694064]Показатель 2.1. Охват населения системой сбора и вывоза твердых бытовых отходов
	проценты
	100
	100
	100

	Подпрограмма 3 «Повышение эффективности использования и охраны земель»

	6
	[bookmark: _Hlk160088197]Показатель. 3.3. Ликвидация очагов сорных растений (конопля, амброзия) и несанкционированного складирования бытовых отходов
	проценты
	0
	100
	100

                    Глава Администрации
                    Кутейниковского сельского поселения  	                                                                      А.П. Щука